
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                    ROMÂNIA  

         JUDEȚUL TIMIȘ 

             COMUNA COȘTEIU 

                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COȘTEIU 
                                  

 

HOTĂRÂREA 
NR. 47 din 30.07.2020 

privind aprobarea Statutului Comunei Coșteiu, județul Timiș 

 

 
 

        Consiliul Local al Comunei Coșteiu întrunit în ședință ordinară, convocată în data 

de 30.07.2020 

 
Analizând temeiurile juridice: 

a) Prevederile art. 104, art. 197, alin. (4), art. 243, alin. (1), lit ,,a’’ și art. 289, alin. 

(16), precum și cele ale art. 1, alin. (2), lit ,,a’’ din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, completată prin Ordonanța de Urgență nr. 

63/12.09.2019; 

 

Ținând cont de : 

a) Referatul de aprobare nr. 4111 din 19.06.2020 a d-lui primar Carebia Petru, din 

cadrul Primăriei Comunei Coșteiu; 

b) Raportul de specialitate nr. 4112 din 19.06.2020 întocmit de Secretarul general al 

comunei Coșteiu; 

c) Anunțul nr. 4157/19.06.2020 pentru dezbaterea publică a Proiectului de hotărâre 

privind Statutul Comunei Coșteiu, județul Timiș; 

d) Procesul verbal de afișare a Proiectului de hotărâre nr. 45/19.06.2020; 

e) Rapoartele cu aviz favorabil al Comisiilor de specialitate; 

 

 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (3) lit. a), art. 139 alin (1) si alin (3) si art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COȘTEIU 

adoptă prezenta hotărâre : 

 

   Art.1. - Se aprobă Statutul Comunei Coșteiu, județul Timiș, conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.2. – Se revocă Hotărârea nr. 51/30.07.2009. 

   Art.3. -Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, modificată și completată. 

   Art.4. - Prezenta hotărâre are caracter normativ și intră în vigoare la data comunicării. 



   Art.5. - Prezenta hotărâre se încredințează cu ducerea la îndeplinire primarului comunei 

Coșteiu prin aparatul de specialitate al primarului. 

    Art.6. - Prezenta hotărâre se comunica prin intermediul secretarului general al comunei 

Coșteiu în termenul prevăzut de lege: Instituției Prefectului Județului Timiș, Primarului 

Comunei Coșteiu, Compartimentelor din cadrul Primăriei Comunei Coșteiu , se publică în 

Monitorul Oficial Local www.costeiu.ro. 

 

 

Președinte de ședință                        Contrasemnează pentru legalitate 

      Consilier local                                                          Secretar general al comunei Coșteiu                                                                                                                                           

   Ioan – Daniel Baba                                         jr. Mariana Ardelean 

                                                                            Pentru secretar general al comunei Coșteiu 

                                                                                        Ins.sup. Cosmina-Mirela Bontea 
 

 

Adoptată cu un număr de         voturi pentru din totalul de        consilieri locali prezenți 

 

Nr. consilieri locali în funcție = 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.costeiu.ro/


 

ANEXĂ  la HCL Nr. 47/30.07.2020 

 

STATUTUL COMUNEI COȘTEIU 

CAPITOLUL  I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

Art.1 – (1) Comuna Coșteiu este unitate administrativ –teritorială   de bază, care cuprinde 

populația rurală reunite prin comunitate și tradiții. Satul Coșteiu este satul de reședință de 

comună. 

  (2) Comuna Coșteiu este persoana juridică de drept public. Ea are patrimoniu propriu 

și capacitate juridică deplină. 

Art.2  - Statutul Comunei Coșteiu cuprinde date și elemente specifice, care au rolul de a o 

individualiza în raport cu alte unități similare,  privitoare la : 

 -întinderea teritoriului administrativ, delimitarea teritorială a comunei, satele 

aparținătoare, amplasarea acestora; 

 -determinarea colectivității asupra căreia se exercită autoritatea consiliului local și a 

primarului; 

-  date privind înființarea acesteia, prima atestare documentară, evoluție istorică ; 

 - populația comunei, inclusiv  componența  etnică, precum și ocupația acestora; 

 - localitatea de reședință ; 

  - autoritățile administrației publice locale ; 

 - căi de comunicație și categoria acestora ; 

 - principalele instituții din domeniul educației, sănătății, culturii, asistenței sociale ; 

 - principalele funcțiuni economice, inclusiv  agricultura ; 

 - patrimoniul public și privat, componența  acestuia ; 

 - partidele politice care își desfășoară activitatea în comună; 

 - alte aspecte specifice. 

 

CAPITOLUL  II 

Întinderea teritoriului administartiv, delimitarea teritorială a comunei, 

 satele aparținătoare, amplasarea acestora 

 Art.3- (1) Suprafața totală a teritoriului administrativ al comunei Coșteiu este de 

8.360,6555 ha, din care 7.812,96 ha teren extravilan și 547,69 ha teren intravilan. Din suprafața 

totală a comunei 7.205,14 ha este teren agricol din care: arabil în suprafață de 5.996 ha, pășuni 

978 ha, fânețe 205,10 ha, vii 0,65 ha, livezi 25,32 ha și 1155,5087 ha teren neagricol.   

Suprafața terenului intravilan se compune din: 225,34 ha pe satul Coșteiu, 54,52 ha pe 

satul Păru, 192,54 ha pe satul Țipari, 47,24 ha pe satul Hezeriș și 28,05 ha pe satul Valea Lungă 

Română, rezultând totalul de 547,69 ha. 

            (2) Localitatea Coșteiu, ca reședință de comună este localitate de rangul II, iar 

satele aparținătoare Țipari, Păru, Hezeriș și Valea Lungă Română rangul III, IV  potrivit 

prevederilor  Legii nr. 351/2001- privind aprobarea Planului de Amenajare a teritoriului 

național- Secțiunea a IV-a „Rețeaua de  localități”. 

           Art.4- (1) Comuna Coșteiu se află așezată în partea de sud-est a județului Timiș, 

coordonate geografice paralela 45°44'28" latitudine  nordică și meridianul 

21°50'57" longitudine estică, fiind la distanța de cca. 7 km de municipiul Lugoj, de-a lungul 

șoselei DN6 (E70) și 53 km de municipiul Timișoara, și este strabătută de căile ferate 

Timișoara- București și Lugoj- Ilia. 



      (2) Din punct de vedere al  formelor de relief, comuna Coșteiu prezintă două unități 

geomorfologice distincte: câmpia strabătută de râul Timiș și pârâul Glavița. Zona colinară este 

reprezentată de dealul Țipariului, dealul Hezerișului(150-175 m), dealul Lighitișului si dealul 

Topilelor(190m). 

     (3)Câmpia aluvionară este situată de o parte și de alta a râului Timiș și a canalului 

Timiș- Bega, câmpia piemontană are o altitudine de cca 115, respectiv 120m. Apa freatică se 

gasește de la 2 metri în localitatea Păru până la 7m adâncime în localitatea Coșteiu. 

        Art. 5 – (1) Satele aparținătoare  ale comunei sunt: Coșteiu – reședința de comună, este 

atestată documentar din anul 1479, satul Țipari atesat documentar din anul 1881, satul Păru din 

anul 1723, satul Hezeriș din anul 1401 și satul Valea Lunga Română din anul 1510. 

 

CAPITOLUL III 

  Determinarea colectivității asupra căreia se exercită autoritatea consiliului 

local și a primarului; date privind înființarea acesteia, prima atestare documentară, 

evoluție istorică 

 Art.6 – Autoritatea consiliului local și a primarului se exercită asupra localității Coșteiu 

sș a satelor aparținătoare : Țipari, Păru, Hezeriș și Valea Lungă Română. 

 Art. 7 – (1) Primele știri despre existența localității Coșteiu le avem din prima jumătate 

a secolului al X-lea, iar atestarea documentară provine din anul 1479, când localitatea este 

întărită în cadrul sistemului de apărare a cetății Lugoj. Denumirea localității provine de la 

cuvântul costae = coasta și a fost modificat de mai multe ori: Costil în 1510, Coscel în 1658, 

Coscii în 1701, iar pe harta lui Mercy din 1723 apare cu numele de Kusefdil. 

               (2) Sâlha, sat unit cu Coșteiu în anul 1968, în urma noii împarțiri administrativ-

teritoriale, și-a primit numele de la sihla = padure, desiș, fiind atestat documentar din 1479 sub 

numele de Zehla, devenind Szilha în 1488 și Schilla pe harta lui Claudius Florimund Mercy. 

Claudius Florimund Mercy (n. 1666, Martin Fontaine, Franţa - d. 29 iunie 1734, Crocetta, 

Italia) a fost un conte, feldmareşal al Imperiului Austriac, guvernator al Banatului. 

  (3) În satul Coșteiu în anul 1728 a început construirea  canalului Bega, în 

vederea regularizării cursului râului Timiș, iar în anul 1759-1760 s-a construit stăvilarul din 

Coșteiu, important nod hidrotehnic în alimentarea cu apă a Timișoarei. 

  Barajul de la Coșteiu constituia până nu demult un punct de atracție inedit prin 

pitorescul priveliștii, prin teii din parc, prin locul amenajat pentru plajă, prin casuțele din 

camping, restaurantul non-stop și parcarea aferentă. 

                           De remarcat faptul că sătenii comunei au participat conduși de preotul Adam 

Groza (tatăl prim-ministrului Petru Groza), în anul 1918, la adunarea organizată la Alba Iulia 

cu ocazia unirii Banatului și Ardealului cu România. 

  (4) În satul Hezeriș există o biserică din lemn, biserica se află pe noua listă a 

monumentelor istorice sub codul LMI: TM-II-m-A-06238, fiind construită în anul 1743, pe locul 

numit „Ocolituri”, aflat la 2 km vest de actuala vatră a satului. Măsurile de sistematizare de la 

sfârșitul secolului al XVIII-lea – începutul secolului al XIX-lea fac ca locuitorii să se adune pe 

actuala vatră a satului, prilej cu care biserica este și ea mutată pe actualul amplasament. Biserica 

este prevăzută cu pictură în interior. Ansamblul pictural de la Hezeriș este datat aproximativ 

1779, el prezentând afinități cu cel de la biserica din Zolt. Din acest motiv este atribuit 

zugravului Atanasie din Lugoj. Pictura prezintă un nivel destul de ridicat de degradare, în 

prezent nu există planuri de reabilitare. 

  (5) Tradiții: Hramul Bisericii ortodoxe române și greco-catolice este Sf. Mare 

Mucenic Gheorghe, prilej cu care se organizează anual ruga în satul Coșteiu, satul Păru și satul 

Valea Lungă Română au hramul Bisericii ortodoxe Sf. Marie Mică, 8 septembrie, prilej cu care 

se organizează ruga, satul Hezeriș are ruga la Sf. Marie Mare, în data de 15 august. În satul 

http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1666
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/29_iunie
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1734
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cod:LMI:TM-II-m-A-06238


Țipari, anual, se organizează zilele satului în luna august,  când au loc diferite manifestări 

culturale, specifice etnicilor maghiari. 

 

CAPITOLUL IV 

Populația comunei, inclusiv componența etnică, precum  

ocupația acestora 

  Art.8- (1) Populația comunei este în număr de 3635 locuitori, din care 2912 

români, 375 maghiari, 84 romi, 264 alte naționalități. Dupa sex : 1888 femei și 1742 bărbați, 

potrivit recensamântului populației din 2011, fapt pentru care comuna Coșteiu este comună de 

categoria a II-a. 

             (2) infrastructura comunei se compune din 1358 locuințe, la care se 

adaugă 12 de stat si alte 7 ale cultelor religioase. Comuna Coșteiu are 6,4 km drum național, 

13,3 km drum județean, 6,59 km drum comunal și 31,65 km străzi. 

                Comuna are rețea de apă potabilă în toate satele, canalizare în satele 

Coșteiu, Țipari, Păru, gaz metan în localitatea Coșteiu, acces la calea ferată în localitatea 

Coșteiu, televiziune prin cablu, etc. 

  Art.9 – (1) Principala ocupație a locuitorilor din comună este agricultura, o parte 

a populației fiind angajată la agenții economici din comună sau din municipiul Lugoj. 

CAPITOLUL V 

Localitatea de reședință, autoritățile administrației publice locale, principalele instituții 

din domeniul educației, culturii, sănătații și asistenței sociale 

  Art. 10 – Localitatea de reședință este Coșteiu, amplasată la cca. 7km de 

municipiul Lugoj, pe  DN6 (E70). 

  Art.11 – În localitatea reședință de comună, localitatea Coșteiu, își au sediul 

autoritățile publice locale. Comuna Coșteiu este condusă de un Consiliu local format din 13 

consilieri, constituit în urma alegerilor locale din iunie 2016, cu următoarea componență 

politică: 6 consilieri PSD, 2 consilieri UDMR, 2 consilier PNL, 2 consilieri UNPR si  1 

consilier PMP. Aparatul propriu de specialitate al consiliului local este condus de primar și  

este format din 14 salariați: 2 funcții de demnitate publică,  13 funcționari publici și 12 personal 

contractual. Atribuțiile Consiliului Local, ale primarului și secretarului sunt stabilite prin Legea 

nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare - privind administrația 

publică locală și respectiv, Ordonanța de Urgentă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art. 12- (1) Pe raza comunei Coșteiu functionează  o școală generală cu clasele 

I-VIII în localitatea Coșteiu, o școală cu clasele I- IV în localitatea Țipari, 3 gradinițe cu 

program normal în localitățile Coșteiu, Țipari și Păru, 5 cămine culturale, 1 bibliotecă 

comunală în localitatea de reședintă, un dispensar uman cu 3 medici generaliști și un medic 

pediatru, 1 dispensar veterinar, cu 1 medic veterinar și 1 tehnician veterinar, 1 farmacie umană, 

un oficiu poștal, un post de poliție, gară, 5 parohii ortodoxe, 3 parohii greco-catolice, 1 parohie 

reformată, case de rugăciuni ale cultelor: baptiști, penticostali,  adventiști de ziua a 7-a. 

             (2) De asemenea, în localitate își desfașoară activitatea 80 de agenți 

economici cu capital privat, persoane fizice și juridice. Serviciile oferite sunt: brutărie,  

farmacie, reparații auto, tâmplărie, reparații uz casnic, bobinaj, presă ulei la rece, mecanizare 

agricolă, etc. 

 

CAPITOLUL VI 

Căile de comunicații și principalele funcțiuni economice și date privind 

patrimoniul public și privat al comunei 

  Art.13- Comuna Coșteiu este străbătută de drumul național DN 6, drumul 

județean 609B, drumuri comunale și străzi și de căile ferate Timișoara- București și Lugoj- Ilia. 



  Art.14- Comuna Coșteiu se încadrează în tipologia de localitate rurală cu 

activitate predominant agricolă, desfășurată în mod individual de către agricultori autohtoni, 

activitatea zootehnică desfășurându-se în gospodării individuale și în societăți comerciale . 

  Art.15 – (1) Potrivit legii, patrimoniul comunei este format din bunuri mobile și 

imobile aflate în proprietatea publică și în proprietatea privată ale acesteia, precum și drepturile 

și obligațiile cu caracter patrimonial. 

   (2) Patrimoniul public al comunei a fost adoptat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 14/17.02.2002 și publicat în Monitorul Oficial al României nr. 699 

bis/24.09.2002. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comu                                                                                            

nei sunt redate în anexa care face parte integrantă din prezentul statut. 

   (3) Bunurile care aparțin comunei sunt supuse inventarierii anuale, în 

termen de 60 de zile de la data depunerii situațiilor financiare anuale. 

   (4) Creșterea sau diminuarea patrimoniului va fi temeinic justificată 

pentru fiecare caz, în note explicative și se va putea face numai prin  hotărâre a Consiliului 

Local, adoptată în condițiile legii. 

  Art.16 – (1) Bunurile din proprietatea publică a  comunei și cele din proprietatea 

privată a acesteia pot fi date în administrarea regiilor autonome și instituțiilor publice, pot fi 

concesionate ori închiriate în condițiile legii sau pot fi atribuite în folosință gratuită pe termen 

limitat persoanelor juridice fără scop lucrativ care desfășoară activitate de binefacere sau de 

utilitate publică ori serviciilor publice numai prin hotarare a Consiliului Local, adoptată în 

condițiile legii. 

   (2) Bunurile din proprietatea publică a comunei sunt inalienabile, 

insesizabile și imprescriptibile. Bunurile din prorietatea privată a comunei pot fi vândute numai 

prin hotărâre a Consiliului Local, adoptată în condițiile legii. 

   (3) Vânzarea, concesionarea și închirierea se fac prin licitație publică, 

potrivit prevederilor legale. 

 

CAPITOLUL VII 

Alte aspecte specifice 

  Art .17- Persoanele născute în comună primesc, la împlinirea vârstei de 18 ani, 

titlul și certificatul de fiu/fiică a comunei, in cadrul unei festivitati care se organizeaza de catre 

primar. 

  Art.18 – La propunerea primarului, a cosiliului Local sau a unui număr de cel 

puțin 5% din populația cu drept de vot a comunei Coșteiu, se poate acorda, prin hotărâre  a 

Consiliului Local, titlul de cetățean de onoarea comunei unor persoane care își aduc contribuția 

la dezvoltarea economico-socială a comunei, cu merite deosebite sau personalităților 

importante ce își stabilesc domiciliul pe raza comunei sau contribuie prin activitatea lor la 

ridicarea pe toate planurile a comunei. Titlul de cetățean de onoare se poate ridica de către 

Consiliul Local la momentul când aceștia săvârșesc fapte sau infracțiuni ce pot duce la 

denigrarea cetățenilor comunei Coșteiu, ori infracțiuni ce denigrează integritatea de stat a 

României. 

  Art.19- Locuitorii comunei sunt consultați, în condițiile legii prin referendum, 

asupra problemelor de interes deosebit din comuna. Problemele deosebite pentru care se 

consultă cetățenii prin referendum se vor stabili de Consiliul Local, la propunerea primarului 

sau a consilierilor locali. Referendumul se poate organiza în toate satele ori numai în unele 

dintre acestea. 

  Art.20- (1) Cetățenii comunei pot fi consultați și prin adunări cetățenești  

organizate la sate. 

   (2) Convocarea și organizarea adunărilor cetățenești se fac de către 

primar, la inițiativa acestuia ori a unei treimi din numărul consilierilor în funcție. 



   (3) Convocarea adunării cetățenești se face prin aducerea la cunoștință 

publică a scopului, datei și a locului unde urmează să se desfășoare aceasta. 

   (4) Adunarea cetățenescă  este valabil constituită în prezența  majorității 

reprezentanților familiilor și adoptă propuneri cu majoritatea celor prezenți . 

   (5) Propunerile se consemnează într-un proces-verbal și se înaintează 

primarului, care le va supune dezbaterii Consiliului Local în prima ședință, în vederea stabilirii 

modalităților concrete de realizare și de finanțare, dacă este cazul. 

   (6) Soluția adoptată de Consiliul Local se aduce la cunoștință publică 

prin grija secretarului . 

  Art.21 – Primăria poate face demersuri, cu aprobarea Consiliului Local privind 

cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau străine, cu organizații 

neguvernamentale și cu alți parteneri sociali, în vederea finanțării și realizării în comună a unor 

acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, precum și de stabilirea unor relații 

de parteneriat cu unități administrativ-teritoriale similare din alte țări.  

 Art. 22 – Prin hotărâre a Consiliului Local se poate stabili cooperarea sau asocierea cu 

alte autorități ale administrației publice locale din țară sau din străinătate, precum și aderarea 

la asociații naționale și internaționale, în vederea promovării unor interese comune. 

 Art. 23 – Schimbarea sau atribuirea de denumire de străzi, piețe și alte obiective de 

interes public se face prin hotărâre a Consiliului Local. 

 Art. 24 – Însemnele specifice ale localității vor fi stabilite de Consiliul Local și vor fi 

folosite în corespondență sau utilizate în schimburile de însemne ale localităților. Însemnele 

după adoptare vor fi folosite la toate ceremoniile oficiale. 

 Art. 25 – Statutul comunei Coșteiu poate fi modificat numai prin hotărâre a Consiliului 

Local.  

Art. 26 – Prezentul statut intră în vigoare la data adoptării lui prin hotărâre a Consiliului 

Local. 

 

SECRETAR GENERAL al COMUNEI COȘTEIU  COMPARTIMENT AGRICOL 

  Mariana Ardelean     ref. pr. Maria Lalescu - Nichițean 

 

 

 

COMPARTIMENT AGRICOL     COMPARTIMENT URBANISM 

insp. asist.  Gabriel - Petru  Vlaiconi     ref. pr. Claudia Biriescu 
 

 

 

 

 

 

 

 


